اجلاس ژوئن ۲۰۰۸ شورای حکام

تحول عمده ای که قبل از برگزاری اجلاس ژوئن ۲۰۰۸ روی داد، تبادل بسته های پیشنهادی جدید از سوی جمهوری اسلامی ایران و شش کشور بود. در ۲۵ فروردین ۱۳۸۷ (۲۰۰۸/۴/۱۳) وزیر امور خارجه اعلام کرد که منطقه و محیط بین‌المللی با مشکلات فراوانی در زمینه‌های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی مواجه است که در این راستا ایران در تلاش است با تکیه بر همگرایی، بسته پیشنهادی را تدوین کند که برای حل مشکلات منطقه‌ای و بین‌المللی در گفت‌وگو و مذاکره به طرف‌ها ارائه نماید. رئیس جمهوری اسلامی ایران نیز در ۲۴ اردیبهشت ۱۳۸۷ (۲۰۰۸/۵/۱۳) در یک کنفرانس مطبوعاتی اعلام کرد: ما یک بسته پیشنهادی برای گفت و گوهای همه جانبه داریم که آن را به مقامات جهانی و دیگران ارائه خواهیم کرد. فکر می‌کنیم امروز دیگر فقط بحث هسته‌ای راهگشا نیست، بلکه باید دیگر مسائل جهانی از جمله خلع سلاح جهانی، امنیت جهانی، اقتصاد جهانی، بحران فرهنگ در جهان، بحران مناسبات سیاسی در جهان، بحران اشغالگری، بحران تجاوز، بحران قاچاق مواد مخدر، بحران تروریسم یکجا مورد بحث و بررسی قرار گیرد. اگر کسانی خود را دلسوز بشریت می‌دانند، باید بیایند تا روی این مسائل گفت و گو کنیم و ما برای این مسائل راه حل داریم. صریحاً اعلام می‌کنم که برخی از قدرت های بزرگ که مدعی حکومت در جهان هستند هیچ راه حلی برای چالش‌های اصلی امروز جهان ندارند، اما ملت ایران راه‌حلی انسانی و عادلانه دارد که همه ملت‌ها در آن از حقوق یکسان بهره برده و عادلانه از آن استفاده می‌کنند. بسته پیشنهادی کشورمان در ۲۴ اردیبهشت ۱۳۸۷ (۲۰۰۸/۵/۱۳) به دبیرکل سازمان ملل متحد، رئیس شورای امنیت، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، وزیر امور خارجه سوئیس (به خاطر نقش فعال این کشور و تعاملات فیما بین)، سولانا (جهت ارائه به سه کشور اروپائی)، روسیه و چین تحویل گردید. در این بسته، به موارد زیر اشاره شده است:

خلع سلاح هسته ای و تعیین کمیته ای برای پیگیری این موضوع، تقویت نظارت آژانس بر فعالیت های هسته ای کشورها، همکاری های مشترک در ایمنی و حفاظت فیزیکی هسته ای، تلاش در تشویق کشورها در اعمال کنترل صادرات تجهیزات و مواد هسته ای.

- از طرف دیگر، وزرای امور خارجه شش کشور نیز با برگزاری نشستی در لندن در ۱۳ اردیبهشت ۱۳۸۷ (۲۰۰۸/۵/۲) توافق کردند که به اصطلاح بسته ۶ ژوئن ۲۰۰۶ را غنی کرده و بر این مبنا، بسته جدیدی را به جمهوری اسلامی ایران ارائه نمایند. مقامات آمریکائی همزمان اظهار کردند که این اقدام با هدف تشویق ایران به رها کردن غنی سازی صورت می گیرد. ازاینرو، سولانا به همراه مدیران سیاسی پنج کشور در ۲۵ خرداد ۱۳۸۷ (۲۰۰۸/۶/۱۴) به تهران سفر و بسته جدید شش کشور و نامه آنان به وزیر امور خارجه کشورمان به همراه یک پیشنهاد غیررسمی سه مرحله ای را به عنوان مبنایی برای ازسرگیری مذاکرات با ایران به وزیر امور خارجه کشورمان تحویل داد. سولانا و هیأت همراه، همچنین ملاقاتی با دبیر شورای عالی امنیت ملی انجام دادند.

مقامات ایرانی نیز گفتند با تکیه بر اشتراکات و نه افتراقات، می توان گفتگوهای فراگیری را در زمینه های مختلف آغاز نمود.

تحول مهم دیگر، درخواست پارلمان اروپا در قطعنامه خود مبنی بر بازگشت موضوع هسته ای ایران از شورای امنیت به آژانس می باشد. پارلمان اروپا در این قطعنامه که در مورد گزارش سال ۲۰۰۶ سیاست

خارجی و امنیتی مشترک در ۱۶ خرداد ۱۳۸۷ (۲۰۰۸/۶/۵) صادر شد، به موضوع هسته ای ایران نیز اشاره و اذعان داشت: از همه اعضای شورای امنیت می خواهد موضوع هسته ای ایران را به آژانس بین المللی انرژی اتمی برگردانند و مذاکرات بدون پیش شرط را آغاز کنند.

در اجلاس ژوئن ۲۰۰۸ شورای حکام، گزارش مدیرکل آژانس درخصوص اجرای موافقت نامه پادمان در ایران بر مبحث جعلی مطالعات ادعایی تمرکز داشت.